

# ANÁLISE FINANCEIRA



## O QUE É?

O módulo de Análise Financeira adapta-se aos princípios de objetividade e desmaterialização da informação, disponibilizando todos os dados vitais à sua empresa de forma imediata e simplificada, nomeadamente a sua posição financeira, sem ser necessário recorrer à impressão de mapas.

## A QUEM SE DESTINA?

Esta solução dirige-se a empresas que utilizam os módulos de Gestão Comercial e Contabilidade ARTSOFT, e pretendem obter, de forma simples e automática, o diagnóstico económico-financeiro da sua atividade.

The screenshot displays the 'Análise Financeira - Resultados' window. It features a tabbed interface with 'Análise Resultados' selected. The main table shows financial data for years 2010 through 2014, along with a percentage column. The table is organized into sections for 'Total Gastos' and 'Total Rendimen...'. Below the table, there are controls for 'Tabela: 0', a radio button for 'Do mês' (selected) and 'Acumulado', a 'Mês: Julho' dropdown, and buttons for 'Detalhe', 'Gráficos', 'Imprimir', 'OK', and 'Ajuda (F1)'.

Cta	Designação	2010	2011	2012	2013	2014	%
61	Custo invent. ven...	0.00	4,186.64	7,408.09	4,186.64	7,408.09	76.95
62	Fornecimentos ser...	0.00	27,064.25	40,800.48	27,064.25	40,800.48	50.75
63	Gastos com o pes...	0.00	508.20	56,280.57	508.20	56,280.57	10974.49
64	Gastos depreciaç...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
65	Perdas por impari...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
66	Perdas por reduç...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
67	Provisões do perí...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
68	Doutos gastos e p...	0.00	6,367.59	3,977.48	6,367.59	3,977.48	-37.54
69	Gastos e perdas d...	0.00	0.00	1,703.25	0.00	1,703.25	100.00
	<b>Total Gastos</b>	<b>0.00</b>	<b>38,126.68</b>	<b>110,169.87</b>	<b>38,126.68</b>	<b>110,169.87</b>	<b>188.96</b>
71	Vendas	0.00	472,014.74	476,718.93	472,014.74	476,718.93	1.00
72	Prestações de ser...	0.00	3,474.24	1,158.79	3,474.24	1,158.79	-66.65
73	Variações inventá...	0.00	5,434.50	0.00	5,434.50	0.00	-100.00
74	Trabalhos para pr...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
75	Subsídios à explo...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
76	Reversões	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
77	Ganhos por aume...	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
78	Doutos rendimento...	0.00	1,057.22	16,785.80	1,057.22	16,785.80	1487.73
79	Juros e outros ren...	0.00	0.00	2,072.88	0.00	2,072.88	100.00
	<b>Total Rendimen...</b>	<b>0.00</b>	<b>481,980.70</b>	<b>496,736.40</b>	<b>481,980.70</b>	<b>496,736.40</b>	<b>3.06</b>
	<b>Resultados</b>	<b>0.00</b>	<b>443,854.02</b>	<b>386,566.53</b>	<b>443,854.02</b>	<b>386,566.53</b>	

## VANTAGENS

Com esta solução ARTSOFT torna-se possível obter, a qualquer momento, toda a informação financeira imprescindível à tomada de decisão. Fácil de consultar e de navegar, permite ao gestor reagir proativamente às constantes ameaças e oscilações do mercado, melhorando a competitividade e a rentabilidade da sua empresa.

## CARACTERÍSTICAS E FUNCIONALIDADES

- ◆ Informação relativa ao cash flow da sua empresa;
- ◆ Comparação mensal de compras / vendas;
- ◆ Visualização dos resultados mensais ou acumulados;
- ◆ Comparação económica e financeira inter-anos;
- ◆ Apresentação gráfica dos dados;
- ◆ Definição de rácios e vários indicadores de gestão;
- ◆ Comparação com as médias do setor de atividade, incluindo comentários de apoio à decisão (preventiva ou corretiva).

Gastos		Rendimentos	
Custo invent. vend. e mat. cons.	85,404.01	Vendas	5,765,228.14
Fornecimentos serviços externos	495,248.42	Prestações de serviços	14,007.39
Gastos com o pessoal	777,614.44	Variações inventários produção	0.00
Gastos depreciação e amortização	155,648.27	Trabalhos para própria entidade	0.00
Perdas por imparidade	21,921.49	Subsídios à exploração	774.17
Perdas por reduções justo valor	0.00	Reversões	0.00
Provisões do período	0.00	Ganhos por aumentos justo valor	0.00
Outros gastos e perdas	49,472.48	Outros rendimentos e ganhos	32,050.72
Gastos e perdas de financiamento	37,281.53	Juros e outros rendim. similares	19,141.27
<b>Total Gastos:</b>	<b>1,622,590.64</b>	<b>Total Rendimentos:</b>	<b>5,831,201.69</b>

  

Demonstração de Resultados			
EBITDA (R. Operacionais+Amort.):	4,244,173.07	IRC + Derrama	38,079.74
R. Antes Impostos:	4,208,611.05	<b>NET INCOME (R. Líquido):</b>	<b>4,170,531.31</b>

Tabela: 0     Do mês    Mês: Dezembro     Acumulado    Gráficos    Imprimir    OK    Ajuda (F1)